
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）
（全本公示稿）

项目名称： 液冷壳体生产项目

建设单位（盖章）： 南京春睿精密机械有限公司

编制日期： 2025年 1月

中华人民共和国生态环境部制



I

目录

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................. 24
[...]
本项目污水处理站进水水质类比同类型企业。

本项目废水污染物具体产排情况详见下表。

表 4-13 项目废水污染物产排情况表

产污

环节
类别

污染物

种类

产生情况 治理设施 排放情况
标准

限值
浓度
mg/L

产生

量 t/a
治理

工艺

处理能力、

治理效率

是否为可

行技术

废水

量 t/a
浓度
mg/L

排放

量 t/a

办公

生活

生活

污水

pH
6~9(
无量

纲)
/

化粪

池

/

可行 120

6~9(
无量

纲)
/ /

COD 340 0.041 0.2 272 0.033 /
SS 250 0.03 0.1 225 0.027 /

NH3-N 32.6 0.004 0.14 29.3 0.004 /
TP 4.27 0.001 0.11 3.84 0.0005 /
TN 44.8 0.006 0.11 40.3 0.005 /

员工

就餐

食堂

废水

pH
6~9(
无量

纲)
/

隔油

池

/

可行 24

6~9(
无量

纲)
/ /

COD 340 0.004 / 340 0.008 /
SS 250 0.003 / 250 0.006 /

NH3-N 32.6 0.001 / 32.6 0.001 /
TP 4.27 0.0001 / 4.27 0.0001 /
TN 44.8 0.001 / 44.8 0.001 /

动植物

油
100 0.003 0.9 10.2 0.0002 /

生产

脱脂

废

水、

水洗

废

水、

碱液

喷淋

塔废

水

pH
6~9(
无量

纲)
/

厂内

污水

处理

站

/

可行 128

6~9(
无量

纲)
/ /

COD 560 0.072 0.44 320 0.041 /
SS 70 0.009 0.34 45 0.006 /

NH3-N 5 0.0006 0.34 4 0.0005 /
TP 22 0.003 0.73 6 0.0008 /
TN 12 0.002 0.46 8 0.001 /

石油类 10 0.001 0.71 3 0.0004 /
总铝 10 0.0013 0.8 2 0.0003 /

/ 综合

废水

pH / / 化粪

池、

隔油

池、

厂内

污水

处理

站

/

可行 272

6~9 / 6~9
COD / 0.117 / 301.5 0.082 500
SS / 0.042 / 143.4 0.039 400

NH3-N / 0.0056 / 20.2 0.0055 45
TP / 0.0041 / 5.1 0.0014 8
TN / 0.009 / 25.7 0.007 70

动植物

油
/ 0.003 / 0.7 0.0002 100



67

石油类 / 0.001 / 1.5 0.0004 20
总铝 / 0.0013 / 1.1 0.0003 3

表 4-14 扩建完成后全厂废水污染物产排情况表

产污

环节
类别

污染物

种类

产生情况 治理设施 排放情况

标准

限值
浓度
mg/L

产生

量 t/a
治理工

艺

处理能

力、治理

效率

是否为可

行技术

废水

量 t/a
浓度
mg/L

排放

量 t/a

办公

生

活、

食堂

生活

污水

pH
6~9
（无

量纲）
/

化粪

池、隔

油池

/

可行 1152

6~9
（无

量纲）
/ /

COD 340.3 0.392 / 283 0.326 /
SS 250 0.288 / 229.2 0.264 /

NH3-N 32.1 0.037 / 30.4 0.035 /
TP 4.9 0.0056 / 4 0.0046 /
TN 45.1 0.052 / 41.7 0.048 /

动植物

油
16.5 0.019 / 1.9 0.0022 /

脱

脂、

水

洗、

碱液

喷淋

塔

生产

废水

pH
6~9
（无

量纲）
/

厂内污

水处理

站

/

可行 600

6~9
（无

量纲）
/ /

COD 560 0.336 / 320 0.192 /
SS 70 0.042 / 45 0.027 /

NH3-N 4.3 0.0026 / 4 0.0025 /
TP 21.7 0.013 / 6 0.0038 /
TN 13.3 0.008 / 8 0.005 /

石油类 10 0.006 / 3 0.0014 /
总铝 10.5 0.0063 / 2 0.0012 /

办公

生

活、

食

堂、

生产

废水

综合

废水

6~9
（无量

纲）

6~9(
无量

纲)
/

化粪

池、隔

油池、

厂内污

水处理

站

/

可行 1752

6~9
（无

量纲）
/

6~9
（无

量

纲）

COD 415.5 0.728 / 295.7 0.518 500
SS 188.4 0.33 / 166.1 0.291 400

NH3-N 22.6 0.0396 / 21.4 0.0375 45
TP 10.6 0.0186 / 4.8 0.0084 8
TN 34.2 0.06 / 30.3 0.053 70

动植物

油
10.8 0.019 / 1.3 0.0022 100

石油类 3.4 0.006 / 0.8 0.0014 20
总铝 3.6 0.0063 / 0.7 0.0012 3

2.2、排放口基本情况



68

本项目废水排放口基本情况见下表。

表 4-15 废水排放口基本情况一览表

排放口

编号
排放口名称

排放口地理坐标（°）
排放口类型

经度 纬度

DW001 厂区污水总

排口
118.926069 31.380879

√企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理设置排放口

DW002 生产废水排

放口
118.926315 31.382860

√企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理设置排放口

2.3、废水监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）排污单位

应按照最新的监测方案开展监测活动，本项目废水监测方案如下：

表 4-16 废水监测要求

类别 监测点位 监测指标 监测频次

废水

DW001
厂区污水总排口

流量、pH、COD、SS、NH3-N、
TP、TN、动植物油、石油类、总

铝

1次/年

DW002
生产废水排放口

流量、pH、COD、SS、NH3-N、
TP、TN、石油类、总铝

1次/年

2.4、达标分析

表 4-17 废水达标分析 单位：mg/L
排放口编号 污染物名称 排放浓度 标准限值 标准来源

DW001

pH 6~9
（无量纲）

6～9
（无量纲） 《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）
表 4中三级标准

COD 295.7 500
SS 166.1 400

石油类 0.8 20
动植物油 1.3 100

NH3-N 21.4 45 《污水排入城镇

下水道水质标准》

（GB/T31962-205
）表 1中 B级标准

TP 4.8 8

TN 30.3 70

总铝 0.7 3

《电镀污染物排

放标准》

（GB21900-2008）
表 1



69

DW002

pH 6~9
（无量纲）

6～9
（无量纲） 《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）
表 4中三级标准

COD 320 500

SS 45 400

石油类 3 20

NH3-N 4 45 《污水排入城镇

下水道水质标准》

（GB/T31962-205
）表 1中 B级标准

TP 6 8

TN 8 70

总铝 2 3

《电镀污染物排

放标准》

（GB21900-2008）
表 1

如上表所示，厂区污水总排口、生产废水排放口各污染物排放浓度均能

达到南京荣泰污水处理有限公司接管标准限值要求。

2.5、废水治理措施可行性分析

（1）废水治理措施评述

生产废水经厂内污水处理站处理后与经化粪池处理后的生活污水、经隔油池处

理的食堂废水共同接管至南京荣泰污水处理有限公司进行深度处理，尾水排放至官

溪河。

（2）废水治理措施可行性分析

①化粪池

生活污水依托现有化粪池处理后进入开发区污水管网。化粪池是处理粪

便并加以过滤沉淀的设备。其原理是固化物在池底分解，上层的水化物体，

进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪便等垃圾）有充足的时间

水解。

②隔油池

隔油器的内部构造突出了油水分离功能，应用异向流分离原理以及紊流

变层流的辩证关系，使污水流经隔油池的过程中，流速降低，通过增加过水

断面从而降低流速，增加废水的水力停留时间，并使整个过水断面能够匀速

流过。



70

③厂内污水处理站

图4-1 污水处理站处理工艺

车间水洗冲洗污水定期排放，由污水管道自流进入污水调节池，调节池内安装

曝气装置，主要用于搅拌污水均匀污水水质，因为污水有时酸性，有时碱性，同时

通过曝气处理污水中的总氮。

调节池的污水达到一定量时由污水泵提升入反应池，同时进行泵前加入NaOH

调整污水PH，反应池内适量加入PAC和PAM药剂，污水中的悬浮物大小颗粒物在

药剂作用下充分得到聚凝，然后污水自流进入气浮净化器，在溶气水作用下污水中

的悬浮物及石油类被水泡吸附，体积增大，重力减轻，全部浮在污水水面，由刮渣

机定时刮入出渣槽，进入干化场，自然干化，待有资质单位外运处理。

净化后的污水自流进入重力过滤器，再进一步处理使得污水处理效果更好，过

滤后的污水接管南京荣泰污水处理有限公司处理。

（3）依托可行性分析

现有项目脱脂废水、水洗废水、碱液喷淋塔废水经厂内污水处理站处理后接管

至南京荣泰污水处理有限公司进行深度处理，本项目废水种类与现有项目废水种类



71

相同，不会对厂内现有污水处理站造成冲击影响；现有项目污水处理站设计处理能

力为 3t/d，本项目建设完成后，全厂生产废水产生量为 600t/a，即2t/d。

因此，本项目脱脂废水、水洗废水、碱液喷淋塔废水依托现有污水处理站处理

可行。

（4）接管可行性分析

本项目运营期生活污水经化粪池处理后与经隔油池处理的食堂废水共同接管至

南京荣泰污水处理有限公司进行深度处理，尾水排放至官溪河。

根据《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》中附件 1《江苏省城

镇污水处理厂纳管工业废水分质处理评估技术指南》中附件 1-2要求判定如下：



72

表 4-18 江苏省工业废水纳管至城镇污水处理厂处理的工业企业调查评估表-其他行业

基本情况

企业名称 企业地址 所属行业 生产工艺 主要原辅料及用量 主要产品及产能

南京春睿精密机

械有限公司

江苏省南京市高淳经

济开发区凤山路 5-5
号

C3311金属结构制造 见图 2-3 见表 2-4 液冷壳体 10000件/年

排污许

可证或

环评核

定的废

水排放

量（t/a）

工业废

水实际

排放量

（t/a）

生活污水排放量（t/a） 清下水水量（t/a）及排放去

向

车间及生产设施

污染物排放情况
废水分类收集情况

雨污分

流情况

初期雨水

收集处理

情况

272 128

水量：144
排放去向：经预处

理后接入市政污水

管网接入市政污

水管网

水量：0
排放去向：接入雨水管网

经预处理后接入市政污

水管网接入市政污水管

网

水量 53.696t/a：
污染物：pH、

COD、SS、NH3-N、
TP、TN、石油类、

总铝

生产废水、生活污水单独收

集

分流制

合流制

部分合

流

未收集

收集未

处理

收集后

至预处理

站处理

（本项目

所有设备

均在生产

车间内）

纳管方式 预处理工艺及能力 设施建设及运行评价 执行的排放标准

是否执

行特别

排放限

值

监测采样

口位置



73

接入市政污水管网

接入预处理设施后进入市

政污水管网

接入雨水管网

槽运车

工业废水单独预处理

工业废水生活污水混合预处理

预处理工艺：pH调节+反应沉淀+絮凝沉

淀

预处理设计能力：1t/h

好

较好

一般

较差

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
表 4中三级标准（其

中未列指标参照《污

水排入城镇下水道水

质标准》

（GB/T31962-2015）
表 1中B级标准执行，

总铝参照《电镀污染

物排放标准》

（GB21900-2008）表

2标准执行）

是

否

工业废

水排放口

工业废

水生活污

水混合排

放口

特征污染物排放情况

特征污染物

项目

排放浓度（mg/L）（如有预处理设施，则填预处理设施排放口的浓度） 排污许可证

或环评核定

污染物排放

总量（t/a）

排放限值

（mg/L）手动监测浓

度

自动监测浓

度

外部监测浓度
排污许可证

许可限值

最新环评规

定的排放限

值

与污水厂签

订协议规定

的排放限值

第三方监测

值

污水处理厂

监测值

石油类 / / / / / 20 / 0.0014 /
总铝 / / / / / 3 / 0.0012 /

注：本项目参照《江苏省城镇污水处理厂纳管工业废水分质处理评估技术指南》中附件 1-2中无相关行业，本次调查评估按照“其他行业”要求进行

评估，废水污染物和排放限值执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准（其中未列指标参照《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准执行、总铝《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2标准执行）。

根据《江苏省城镇污水处理厂纳管工业废水分质处理评估技术指南》中附件1-1“工业污水纳入城镇污水处理厂处理的准